<Manifestatio heresis albigensium>
Ms. Reims 495, ff^o. 135 r^o - 137 v^o.

Uniuersitas hereticorum qui sunt in partibus nostris, in Narbonensi uidelicet, Biterensi, Carcas<son>ensi, Tolosensi, Albigensi, Rutenensi, Caturcensi, Agenensi, Petragoricensi episcopatibus, credit et audet impudenter dicere duos esse deos, deum scilicet bonum et deum alienum, auctoritate Ieremie « Sicut dereliquistis me, ait, et seruistis deo alieno in terra uestra, sic seruietis alienis in terra uestra ». Presentem mundum et omnia que in eo uidentur, dicunt esse creata et facta a maligno deo, quia ostendunt rationibus quibus possunt ea esse mala. Dicunt de mundo quia « Totus in maligno positus est ». Dicunt quia « Arbor bona non potest fructus malos, neque mala fructus bonos <facere>». A bono dicunt omnia bona et a malo omnia mala.

Legem Mosaycam a malo dicunt esse datam quia, teste Apostolo, ut dicunt, « Lex est peccati et mortis » et « operatur iram » et « neminem ad perfectum duxit ».

Dicunt quod quando Christus dedit panem discipulis suis, dixit eis : « accipite et manducate », et tangendo manu se ipsum dixit : « Hoc est corpus meum », et ideo neminem Christi corpus conficere credunt.

Matrimonio carnali detrahunt, quia Christus dixit : « Omnis qui uiderit mulierem, etc. ».

Baptismum paruulorum quod fit aqua materiali abprobant, quia paruuli non credunt : unde habent in euangelio « qui non crediderit, comdemnabitur ».

Resurrectionem corporum huius mundi non credunt, quia Paulus dicit : « Caro et sanguis regnum dei possidere non possunt ».

Quicquid fit ecclesiasticum in uniuersali ecclesia, dicunt esse uanum et ridiculosum, quia doctrina est, ut dicunt, hominum et sine causa et in uanum colunt in hoc Deum.

<Dénonciation des hérétiques albigeois> Ms. Reims 495, ff° 135 r° - 137 v°.

Tous les hérétiques qui sont dans nos régions, à savoir dans les évêchés du Narbonnais, du Biterrois, du Carcassés, du Toulousain, de l'Albigeois, du Rouergue, du Quercy, de l'Agenais, et du Périgord, croient et osent dire impudemment qu'il y a deux dieux, c'est-à-dire un Dieu bon et un Dieu étranger¹. Ils s'appuient en cela sur l'autorité de Jérémie : « *De même que vous m'avez abandonné, dit-il, et que vous avez servi un dieu étranger dans votre terre, de même vous servirez des étrangers dans une terre qui n'est pas la vôtre* »².

Le monde visible et tout ce que l'on y voit, ils disent qu'ils furent créés et faits par un Dieu mauvais, parce qu'ils démontrent, par toutes sortes de raisonnements, que ce sont des œuvres mauvaises. Ils disent, en ce qui concerne le monde, que « *tout gît dans le mauvais* »³ et qu'un « *bon arbre ne peut produire des fruits mauvais, ni un mauvais des bons* »⁴. Ils disent que tout bien provient du Bien et que tout mal provient du Mal.